Nº 247, sexta-feira, 19 de dezembro de 200828 2ISSN 1677-7050

RETIFICAÇÃO

Na Portaria MDA/Nº 340, de 13 de dezembro de 2007,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de dezembro de 2007,
Seção 2, página 23, onde se lê: "DÉBORA MARIA RODRIGUES
ALVES", leia-se "DEBORAH MARIA RODRIGUES ALVES".

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

PORTARIA Nº 414, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2008

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 20º, da Estrutura Regimental
deste Instituto, aprovada pelo Decreto nº 5.735, de 27 de março de
2006, combinado com o art. 110, incisos II e VII do Regimento
Interno, aprovado pela Portaria MDA nº 69, de 19 de outubro de
2006, e tendo em vista o disposto nos artigos 11 e 12, do Decreto-Lei
200, de 25 de fevereiro de 1967, regulamentados pelo Decreto nº
83.937, de 06 de setembro de 1979, alterado pelo Decreto nº 86.377,
de 17 de setembro de 1981, resolve:

Art. 1º Delegar competência a VITOR HUGO DA PAIXÃO
MELO, matrícula SIAPE nº 0725572, para atuar como Ordenador de
Despesas da Superintendência Regional do Médio São Francisco
(FAX/SR-29/G/Nº 155/2008).

Art. 2º Determinar que, no exercício da competência ora
delegada, sejam observados com rigor, os preceitos fundamentais do
controle da despesa pública: legalidade; fidelidade funcional; e cum-
primento dos programas de trabalho, as normas de administração
orçamentária, financeira, contabilidade, controle interno e toda le-
gislação pertinente à matéria, assim como os procedimentos internos
desta Autarquia.

Art. 3º Revogar a Portaria/INCRA/P/Nº221, publicada no
DOU de 24/09/2007, que delegou competência ao servidor JONH
ERICSON FORMIGA CATAXO, para exercer a função de Ordenador
de Despesas, no âmbito Superintendência Regional do Médio São
Francisco (FAX/SR-29/G/Nº 155/2008).

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROLF HACKBART

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTARÉM

PORTARIA Nº 27, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO
NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - IN-
CRA, EM SANTARÉM, no uso da competência delegada pela Por-
taria INCRA/P/Nº 649, de 08 de agosto de 2000, publicada no Diário
Oficial do dia seguinte, resolve:

I - Aposentar na modalidade Aposentadoria voluntária in-
tegral a partir de 21 de Dezembro de 2008, o servidor JOSÉ LOU-
RENÇO DE MENEZES, no cargo de artífice, Classe "S", Padrão III,
Matrícula SIAPE n.º 0718885 do Quadro de Pessoal deste Instituto,
com fundamento no art. 3.º da Emenda Constitucional N.º 47/2005,
com proventos equivalentes a última remuneração com paridade total,
à vista das informações constantes no Processo/INCRA/N.º
54501.006673/2008-17.

LUCIANO GREGORY BRUNET

DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008

O DIRETOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO INS-
TITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁ-
RIA - INCRA, SUBSTITUO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 21, da Estrutura Regimental deste Instituto,
aprovada pelo Decreto n° 5.735, de 27 de março de 2006, publicado
no Diário Oficial do dia 28 seguinte, combinado com o inciso XII,
art. 114, do Regimento Interno deste Instituto, aprovado pela Portaria
MDA/n° 69, de 19 de outubro de 2006, publicada no Diário Oficial
da União do dia 20 seguinte, resolve

No- 524-Incluir nos proventos do servidor aposentado JAILTON RO-
DRIGUES DA SILVA, a vantagem prevista no art. 3º da Lei nº 8.911,
de 11 de dezembro de 1994, à vista das informações constantes no
Processo INCRA/nº. 21620.000641/95-07.

O DIRETOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO INS-
TITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁ-
RIA - INCRA, SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 21, da Estrutura Regimental deste Instituto,
aprovada pelo Decreto n° 5.735, de 27 de março de 2006, publicado
no Diário Oficial do dia 28 seguinte, combinado com o inciso XII,
art. 114, do Regimento Interno deste Instituto, aprovado pela Portaria
MDA/n° 69, de 19 de outubro de 2006, publicada no Diário Oficial
da União do dia 20 seguinte, resolve

No- 525-Alterar, os termos da Portaria INCRA/SA/N° 279, de 20 de março
de 1995, publicada no Diário Oficial da União do dia 21 seguinte, Seção
2, que concedeu aposentadoria a ANTONIO CARLOS SODRE, a fim de
incluir em seus proventos, a partir de 09 de dezembro de 2005, as van-
tagens previstas no artigo 2º da Lei nº 8.911, de 11 de julho de 1994, de
conformidade com o disposto no Acórdão nº 2076/2005 - TCU - Plenário,
permanecendo inalterados os demais termos do referido ato, à vista das
informações constantes do Processo INCRA/N° 21400.00000079/95-16.

O DIRETOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO INS-
TITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁ-
RIA - INCRA, SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 21, da Estrutura Regimental deste Instituto,
aprovada pelo Decreto n° 5.735, de 27 de março de 2006, publicado
no Diário Oficial do dia 28 seguinte, combinado com o inciso XII,
art. 114, do Regimento Interno deste Instituto, aprovado pela Portaria
MDA/n° 69, de 19 de outubro de 2006, publicada no Diário Oficial
da União do dia 20 seguinte, resolve

No- 526-Alterar, os termos da Portaria INCRA/SA/N° 101, de 12 de
dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União do dia 11
seguinte, Seção 2, que concedeu aposentadoria a ANA MARIA RI-
BEIRO COELHO DOS SANTOS, a fim de incluir em seus pro-
ventos, a partir de 09 de dezembro de 2005, as vantagens previstas no
artigo 2º da Lei nº 8.911, de 11 de julho de 1994, de conformidade
com o disposto no Acórdão nº 2076/2005 - TCU - Plenário, per-
manecendo inalterados os demais termos do referido ato, à vista das
informações constantes do Processo INCRA/N° 54000.001691/2003-
49.

O DIRETOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO INS-
TITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁ-
RIA - INCRA, SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 21, da Estrutura Regimental deste Instituto,
aprovada pelo Decreto n° 5.735, de 27 de março de 2006, publicado
no Diário Oficial do dia 28 seguinte, combinado com o inciso XII,
art. 114, do Regimento Interno deste Instituto, aprovado pela Portaria
MDA/n° 69, de 19 de outubro de 2006, publicada no Diário Oficial
da União do dia 20 seguinte, resolve

No- 527-Alterar, os termos da Portaria INCRA/SA/N° 415, de 14 de
dezembro de 1998, publicada no Diário Oficial da União do dia 15
seguinte, Seção 2, que concedeu aposentadoria a LAURO DONI-
ZETE DA MOTA, a fim de incluir em seus proventos, a partir de 09
de dezembro de 2005, as vantagens previstas no artigo 2º da Lei nº
8.911, de 11 de julho de 1994, de conformidade com o disposto no
Acórdão nº 2076/2005 - TCU - Plenário, permanecendo inalterados
os demais termos do referido ato, à vista das informações constantes
do Processo INCRA/N° 54000.005352/98-14.

EDINAR FERREIRA ARAUJO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

PORTARIA N º 14, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2008

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO
NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - IN-
CRA, NO ESTADO DE SANTA CATARINA - SR - 10, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria INCRA/P/Nº 686, de
06 de agosto de 2002, publicada no Diário Oficial da União do dia 26
de Agosto de 2006 seguinte, resolve:

I - Dispensar CLÁUDIA CARRANO ALMEIDA, ocupante
do cargo efetivo de Contador, matrícula SIAPE Nº 1474404, dos
encargos de substituta do Chefe de Divisão, código DAS-101.2, da
Divisão de Administração, da Superintendência Regional do INCRA
- SR(10), do Quadro de Pessoal deste Instituto.

II - Designar CRISTIANO DE OLIVEIRA MASCARE-
NHAS, ocupante do cargo efetivo de Contador, matrícula SIAPE Nº
1501053, para exercer os encargos de substituto do Chefe de Divisão,
código DAS-101.2, da Divisão de Administração, da Superintendên-
cia Regional do INCRA - SR(10), do Quadro de Pessoal deste Ins-
tituto, em seus impedimentos legais, temporários e eventuais.

JOÃO PAULO LAJUS STRAPAZZON

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 147, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DE DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL E COMBATE À FOME, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelos artigos 11 e 12 do Decreto-lei nº 200/67,
artigos 12 e 14 da Lei nº 9.784/99, bem como o disposto a Lei nº
10.869, de 13 de maio de 2004, no Decreto nº 5.550, de 22 de
setembro de 2005, e na Portaria MDS nº 116, de 29 de março de
2007, resolve:

Art. 1º - Subdelegar a servidora ELIZABETH CUSTÓDIO,
Assessora Técnica, a função de Ordenadora de Despesas da Unidade
Gestora, 550006 - Coordenação-Geral de Recursos Humanos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

JOSÉ MAURÍCIO SALGADO

Ministério do Desenvolvimento Social e
Combate à Fome

.

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 15 de dezembro de 2008

Afastamentos do País autorizados pelo Presidente do BN-
DES em 15/12/2008, na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999 e de acordo com a
subdelegação de competência prevista no art. 2º da Portaria nº 230, de
28 de novembro de 2007, do Exmo. Sr. Ministro de Estado do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior:

Fica alterado o afastamento do País do empregado ANTO-
NIO BARROS DE CASTRO, publicado no D.O.U. de 14/11/2008,
Seção 2, pág. 35, para o período de 23/11 a 06/12/2008, inclusive
trânsito, com ônus (Processo de Viagem ao Exterior nº 244/2008).

Fica alterado o afastamento do País da empregada ANGELA
REGINA PEREIRA DE CARVALHO, publicado no D.O.U. de
14/11/2008, Seção 2, pág. 35, para o período de 16 a 17/11/2008,
inclusive trânsito, com ônus (Processo de Viagem ao Exterior nº
246/2008).

LUCIANO GALVÃO COUTINHO

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 228, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2008

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

Nomear VALÉRIA AMARO DE SOUZA, para exercer o
cargo comissionado de Assistente Técnico da Coordenação-Geral de
Prestação de Contas da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração deste Ministério, código DAS 102.1.

ORLANDO SILVA

PORTARIA No- 235, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do
artigo 87 da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto nos
artigos 12-A da Lei nº 9.615, de 24 de março de 1998, e 1º da
Portaria nº 98, de 29 de junho de 2003, resolve:

Art. 1º Nomear, para fins de composição do Conselho Na-
cional de Esporte - CNE, os seguintes membros:

I - MARCUS VINÍCIUS SIMÕES FREIRE, como repre-
sentante titular do Comitê Olímpico Brasileiro - COB;

II - CYRO MARQUES DELGADO, como representante ti-
tular da Comissão Nacional de Atletas - CNA e DANILO GLASSER,
na qualidade de suplente;

III - ROGÉRIO AOKI ROMERO, como representante titular
do Fórum Nacional de Secretários e Gestores Estaduais de Esporte e
Lazer e ROBERTO TAVARES MENDES, na qualidade de suplente;

IV - LUIZ CARLOS ORRO, como suplente do representante
dos Secretários e Gestores Municipais de Esporte e Lazer;

V - EDSON GARCIA, como representante titular dos Clubes
Sociais e JOSÉ WILSON DE SOUZA, na qualidade de suplente;

VI - JOÃO BATISTA ANDREOTTI GOMES TOJAL, como
representante titular do Conselho Federal de Educação Física - CON-
FEF e SÉRGIO KUDSI SARTORI, na qualidade de suplente;

VII -DULCE MARIA FILGUEIRA DE ALMEIDA SUAS-
SUNA, como suplente do representante do Colégio Brasileiro de
Ciências do Esporte - CBCE;

VII - Capitão-de-Mar-e-Guerra LUIZ CARLOS PINHEIRO
SERRANO, como suplente do representante da Comissão Desportiva
Militar Brasileira - CDMB;

IX - PAULO ROGÉRIO SABIONI, como representante ti-
tular da Organização Nacional de Entidades Nacionais Dirigentes do
Desporto - ONED e MAUZLER PAULINETTI, na qualidade de
suplente;

X - JOSÉ HAWILLA, como representante do esporte na-
cional;

XI - ANA BEATRIZ MOSER como representante do esporte
nacional; e

XII - ALBERTO DOS SANTOS PUGA BARBOSA como
representante do esporte nacional e FRANCISCO RADLER DE
AQUINO NETO, na qualidade de suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ORLANDO SILVA

RETIFICAÇÃO

Nas Portarias de 17 de dezembro de 2008, publicadas no
D.O.U. de 18 de dezembro de 2008, Seção 2, página 38, onde se lê:
nº "130, 131, 132, 133 e 134"...

leia-se respectivamente:
nº "230, 231, 232, 233 e 234".

Ministério do Esporte
.